

Số: **34** /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 17 tháng 03 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng Tháng 03/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 04/2020
(Số liệu từ ngày 16/02/2020 đến 15/03/2020)

Thực hiện Văn bản số 1474-CV/BNCTU ngày 08/5/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 17/02/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2020 và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng Tháng 03/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 04/2020¹, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 09 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền 147 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp².

2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành trước hạn 07/07 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 03/2020

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

a) Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

Ban hành Quyết định số 30/QĐ-STP ngày 25/02/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 344-KH/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2020.

¹ Phòng Tư pháp huyện Chiêm Hóa không có báo cáo.

² 16 Quyết định; 03 Kế hoạch; 16 Báo cáo; 03 Thông báo; 118 Công văn.

Tham gia ý kiến đối với 19 dự thảo văn bản trong đó có 02 Luật; 02 Nghị định; 04 Quyết định QPPL của UBND tỉnh.

b) Công tác pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Thực hiện đánh giá, sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; đánh giá tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp trong năm 2019; đánh giá thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang quý I năm 2020³.

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2020 (Quyết định số 35/QĐ-STP ngày 28/02/2020).

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Trình UBND tỉnh ban hành 02 văn bản chỉ đạo thực hiện công tác hòa giải cơ sở: (1) Văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019- 2022” năm 2020 (Tờ trình số 14/TTr-STP ngày 28/02/2020); (2) Quyết định công nhận Tập huấn viên hòa giải cấp tỉnh (Tờ trình số 15/TTr- STP ngày 05/3/2020); trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Văn bản định hướng nội dung hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020 (Tờ trình số 13/TTr-STP ngày 24/02/2020).

- Ban hành 02 kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL⁽⁴⁾; tham gia ý kiến 02 dự thảo văn bản theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị⁽⁵⁾.

- Thẩm định kết quả xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với xã Xuân Quang, huyện Chiêm Hóa.

- Ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở đã chủ trì hoặc phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức 317 buổi tuyên truyền miệng cho trên 27.947 lượt người⁶; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 916 buổi⁷. Sở Tư pháp đăng tải 66 tin, bài, ảnh, văn bản trên Website Sở Tư pháp; chia sẻ 06 thông tin trên Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp cận 2.683 người, thu hút 388 lượt tương tác, chia sẻ.

- Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 69 vụ việc, trong đó hòa giải thành 59/69 việc, đạt tỷ lệ 85,5%⁸.

³ (1) Báo cáo số 11/BC-STP ngày 17/02/2020, (2) Báo cáo số 16/BC-STP ngày 24/02/2020, (3) Báo cáo số 20/BC-STP ngày 06/3/2020

⁴ **Gồm:** (1) Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền về biển, đảo; biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia năm 2020; (2) Kế hoạch thực hiện công tác tôn giáo năm 2020.

⁵ **Gồm:** (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2020; (2) Chi thị của Thủ tướng CP tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

⁶ Thành phố Tuyên Quang: 162 buổi cho 12.237 lượt người; huyện Yên Sơn 84 buổi cho 4.200 lượt người; huyện Hàm Yên 20 buổi cho 2.892 lượt người; huyện Na Hang: 18 buổi cho 6.426 lượt người; huyện Lâm Bình 07 buổi cho 800 lượt người.

⁷ Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cơ sở, đài truyền hình: huyện Yên Sơn 155 buổi; huyện Sơn Dương 501 buổi; huyện Na Hang: 12 buổi; huyện Lâm Bình 12 buổi; thành phố Tuyên Quang: 236 buổi.

⁸ Số vụ việc hòa giải thành: huyện Hàm Yên 17/21 vụ việc; huyện Sơn Dương 14/15 vụ việc; huyện Yên Sơn 12/13 vụ việc; huyện Na Hang: 07/09 vụ việc; thành phố Tuyên Quang: 06/08 vụ việc; huyện Lâm Bình 03/03 vụ việc.

3. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường Nhà nước và đăng ký biện pháp bảo đảm

- Sở Tư pháp đã ban hành 03 văn bản trao đổi, hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch⁹
- Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 6.006 việc hộ tịch, trong đó: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện 112 việc hộ tịch¹⁰; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 5.894 việc hộ tịch¹¹.
- Thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 303 trường hợp trước và đúng hạn (đạt 100%). Tiếp nhận và xử lý 1.114 thông tin lý lịch tư pháp; lập 41 hồ sơ lý lịch tư pháp; cập nhật bổ sung 414 thông tin.
- Ban hành Quyết định số 29/QĐ-STP ngày 19/2/2020 của Sở Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2020.
- Ban hành Văn bản số 145/STP-HCTP ngày 21/02/2020 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện Thông tư số 07/2019/TT-BTP ngày 25/11/2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nội dung về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

4. Công tác quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản.

- Các tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý cho 89 người (*tu vấn pháp luật cho 12 người, tham gia tố tụng cho 77 người*) trong đó 23 người nghèo, 17 người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, 06 người có công với Cách mạng, 13 người cận nghèo, 02 người khuyết tật, 10 người nghèo là người dân tộc thiểu số, 03 trẻ em.

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 09 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 214.545.656 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 2.900.000 đồng*). Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 690 việc, thu phí công chứng 256.465.000 đồng, thù lao công chứng 46.560.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 61.723 việc, bản sao; thu lệ phí 348.300.000 đồng¹².

- Thực hiện cập nhật 1.038 hợp đồng, giao dịch; 26 thông tin ngăn chặn, giải tỏa lên hệ thống phần mềm “Cơ sở dữ liệu công chứng” tỉnh Tuyên Quang (lũy kế đến tháng 3 năm 2020 là 69.458 hợp đồng, giao dịch; 1.088 thông tin ngăn chặn, giải tỏa)

5. Công tác thống kê, tổng hợp; tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thi đua khen thưởng; cải cách hành chính

⁹ (1) Văn bản bàn giao danh sách tài khoản đăng ký sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký quản lý hộ tịch; (2) 02 Văn bản thông báo về việc xin thôi quốc tịch Việt Nam.

¹⁰ Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 77 trường hợp; xác định lại dân tộc 06 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 24 trường hợp.

¹¹ Đăng ký khai sinh mới 1.057 trường hợp; đăng ký lại khai sinh 541 trường hợp; đăng ký khai tử 325 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 383 cặp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 65 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 404 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 3.119 bản.

¹² Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 868 việc sao, thu lệ phí 9.960.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 1.838 việc, thu phí 10.076.00 đồng; UBND cấp xã thực hiện 59.017 việc, thu lệ phí 328.264.000 đồng

- Thành lập hội đồng tuyển dụng viên chức 2019 và tổ chức thực hiện quy trình tuyển dụng theo quy định.

- Ban hành Quyết định cho nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 01 viên chức; cử 02 công chức, viên chức tham gia khóa đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hành chính năm 2020.

- Thực hiện chế độ báo cáo công tác tư pháp và chuyên đề theo quy định.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Tiếp nhận và xử lý 02/02 đơn, trong đó 01 đơn không đủ điều kiện xử lý đã vào sổ theo dõi, 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã hướng dẫn người có đơn (*Văn bản số 137/STP-TTr ngày 20/02/2020*).


III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03/2020

1. Tổ chức thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức, tiếp nhận công chức theo quy định.

2. Tham mưu Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV.

3. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý triển khai thực hiện Kế hoạch công tác pháp chế tỉnh Tuyên Quang năm 2020 của UBND tỉnh. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng định kỳ 01 chuyên mục "*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*".

4. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo. / 

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
 - TT Hội đồng nhân dân;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - Đảng ủy STP;
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Trang TTĐT Sở;
 - Lưu: VT, VP.
- (Báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược